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Tel.:

ausgewiese /3 ]
als: @ euge, Auskunftsperson
Beginn der Befragung: 18:33 Uhr

@@ Ort: Buro 516

. Ich werde als Zeuge und A

person mit dem Gegenstand der Vernehmung vertraut
gemacht und ermahnt, die Wahri ugeben und nichts zu verschweigen, weiters werde ich
uber mein Entschlagungsrecht (far dass ich mich selbst oder einen Angehdrigen durch
meine Aussage der Gefahr der strafrec he% Verfolgung aussetzen wirde) belehrt.

J% gemacht, dass eine vorséatzlich falsche

Ich werde ausdriicklich darauf aufm
@g (falsche - Beweisaussage vor einer

Zeugenaussage den Tatbestand des § 28
Verwaltungsbehdrde) erfillen x5nnte.

Ich werde weiters ausdricklich darauf aufmerfsa acht, dass das wissentliche
Belasten anderer Personen mit unwahren gerichtlich strafb @H&ndiuhgen den gerichtlich

strafbaren Tatbestand der Verleumdung darstellt. o

R

Auf Frage gebe ich an, dass ich diese Belehrung verstanden habe. /E@/c
(P 4 1
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Ich bin seit 01.091977kei der Exekutive tatig. Zuerst war ich bei der BPD Wien und
dort auf verschieden ? nststellen tatig. Soweit ich mich erinnern kann, bin ich seit

1999 beim Innenminis tatig. Ich war zuerst als Personalvertreter dienstfreigestelit
und im BMI tatig. Seit 01.01 in ich beim BVT tatig.

Tatigkeiten beim BVT: %
Ich bin seit diesem Datum beim @j achrichtendienst und Proliferation tatig. Es
handelt sich dabei um die Abteilung 2. @

Frage: i

Laut vorliegenden Informationen waren Sie am 92004, ab 13:00 Uhr in 3012
Wolfsgraben, Sonnenstrasse 4 (Wohnhaus des WEer, arl NEYMAYER) bei einer
fotografischen Rekonstruktion anwesend. Erklaren Si @'e Funktion bei dieser
Rekonstruktion. Kénnen Sie Angaben dariiber machen, welefie Begmte des BMI (BVT,
LVT, BPD, WEGA, ECO Cobra, GP) bei dieser Rekonstruktion send waren und
welche Tatigkeiten von den einzelnen Beamten durchgefuhrt word d. -

Antwort: @/ 1

Zum ersten Teil der Frage gebe ich an, dass ich den Verdachtigen mit %ﬂeuen
. Kollegen, der vom Zoll zu uns Uberstelit worden ist und mir namentlich t@;icht

7 Mekannt ist, vom Polizeigefangenenhaus abgeholt und mit einem Ziv.Fahrzeug-zfach

: raben gebracht habe. Weiters wurde diese Uberstellungsfahrt von einem :
z@u — Zivilfahrzeug — der WEGA begleitet. In diesem Fahrzeug befanden sich @
drei te. Auf Frage von wem der Auftrag zu dieser Rekonstruktion gegeben worden

ist, kann -\ icht angeben. Ich wurde von meinem Referatsleiter Mag. Gunter
LENGAUE \S 9a mit beauftragt den Tatverdachtigen zur Rekonstruktion nach
Wolfsgraben & " ren. Weiters war mir bekannt, dass die Beamten der KD 3 -
Tatortgruppe an :3;3/, Rekonstruktion teilnehmen werden.

Die Rekonstruktiorn 4 61 von den Beamten der KD3-Tatortgruppe geleitet und auch

die entsprechenden en dazu gestellt. Leiter dieser Amtshandiung war
Oberstleutnant BOCK Jos habe den Verdachtigen an die Beamten der KD3
tibergeben und dann wurde tshandlung von diesen gefiihrt.

Auf Frage, ob ich selber bei die onstruktion anwesend war, gebe ich an, dass ich

zu den Fragen die dem Verdachti ornyden Beamten der KD 3 gestellt worden sind,

keine genauen Angaben machen kann. -
den Beamten der WEGA gestanden, hz /’
Kollegen vom BVT unterhalten. Diese
Einganasbereich vor dem Haus auf einen neut
deshalb, weil der erste HD-Befehl nur auf Waffe
bezuglich des Mordverdachts ausgestellt war. Bei d
sich um einen ,optierten Zéliner* — namens KEPLING
um einen zugeteilten Beamten der KA NO namens UNGE

»n Hausdurchsuchungsbefehl. Dies
gelautet hatte und der neue HD
mten des BVT handelt es
beim zweiten Beamten

Ich bin am Anfang der Rekonstruktion nur einmal in Richtung :-'-:lgf:"* egangen, bzw.
habe das Tor dort aufgemacht, wurde aber gleich von einem Beamt@ KD3 darauf
hingewiesen, dass sie mit der Rekonstruktion noch nicht fertig sind unddch er nicht
stéren solle. ?
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Ich habe mi iterer Folge auf dem Grundstiick hin und her bewegt und bin u.a.
auch bei\Oberstleyt%ant BOCK gewesen. .

¢
Ich habe den Verda 2n auch wahrend der Rekonstruktion auf der Kellerstiege
sitzen gesehen und ko eobachten, wie er demonstrieren musste, wie er die
Granaten aus dem Fass h%enommen hat. Ich habe auch die Fragestellungen
dazu gehdrt. @

Verladen des Fasses helfen, die teilten mir aber mit, dass dies nicht
erforderlich sei und ich mich nur ,diei machen wirde. Ich habe auch
mitbekommen, dass Oberstleutnant BOCK au@e gt, hat, dass noch eine Erdprobe
zu entnehmen ist und zwar aus dem Bereich il d as Fass vergraben war. Ob die
Rekonstruktion tatsachlich schon beendet war, ka <“nicht genau sagen, ich gehe
aber davon aus.

Zum Schluss der Rekonstruktion wa ’%n wieder in dieser Garage und wollte beim

Auf Frage gebe ich an, dass ich wahrend der Rekonstrukt EYMAYER sn:her
keine Fragen gestellt habe. % :

Frage: o
Wurde uber diese Rekonstruktion ein Protokoll angefertigt und wenn ,’ at dieses

Protokoll verfasst? /b@ |
7

é ntwort:
n dariber keine Angaben machen, ob ein Protokoll vorhanden ist. Ich gehJ -
dass von den Beamten der KD 3 ein Bericht Uber diese Rekonstruktion @
gema ird.

<
Frage: @

Haben Sie vo 4‘  nach der Rekonstruktion mit dem NEYMAYER gesprochen, haben

Sie ihn befragt? @ ﬁ
&

Antwort:

Ich habe den NEYMAYERI

erste Mal gesehen und ihn l6¢ JHCH

habe ich ihm auch mitgeteilt, d&§) h mit ihm am néchsten Tag die Elnvernahme

machen werde. Als ich ihn aus dem bgeholt habe, habe ich mich dann erstmals
z%‘i»g

langer mit ihm unterhalten. Bei der A und beim Transport des NEYMAYER
ging es dabei um Fragen zu verschi Lebensumstanden Familie etc. Dies
diente zur Vertrauensbildung.

Frage: 5
Was haben Sie mit Oberstleutnant BOCK gesprochen @

Antwort:

Ich kann mich an dieses Gesprach nicht mehr erinnern. Anfa n@wurde ich von ihm
darauf hingewiesen, dass ich die Rekonstruktion nicht stéren un Leute arbeiten
lassen solle. Uber das was wir gesprochen haben, als ich ihn d: ahrend. der
Rekonstruktion kontaktiert habe, kann ich keine Angaben mehr machen. '
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Laut unSere@o ationen wurde vom Verdachtigen wahrend der Rekonstruktion
mehrfach der KAUFMANN genannt und auch erwahnt, dass Sie selber auch
Fragen wahrend der R@nstmkﬁbn an den Verdachtigen gestellt haben.

Antwort: éb

Es ist sicher nicht richtig, da a ahrend der Rekonstruktion Fragen gestellt habe.
Wer den Oberstleutnant BOCK k&# @ er weiss, das er das sicher nicht zul&sst.

Frage: @
Sie haben also wahrend der gesamten Re @r ktion diesen Namen KAUFMANN vom
Verdachtigen nie gehort?

Antwort:
Bereits wahrend der Fahrt hin und retour hat mir der
dass er von den Beamten Steiner und Kaufmann ,gelegt
Straffreiheit zugesichert. Auch der Journalist ZEPPELZA habe ihn offensichtlich
gelegt. Bei der Rekonstruktion habe ich diesen Namen aber’ ni%hﬁrt, weil ich ja

selber nicht dabei war.
_q %
Frage: : /

Wer war derjenige der den Namen KAUFMANN mit dem BVT in Verbindu@bracht

chtige mehrfach mitgeteilt,
sei“. Diese hatten ihm

Ich ke
BOCK enn@y KAUFMANN als einen Beamten des BVT.

ja den Aktenvermerk vom Kollegen ZEDERBAUER. Auch der Oberstleutnant

habe. Mir ist v Einsteigen des Verdachtigen — bei der Ruckfahrt zum

Mir fallt jetzt r@zﬁ;in, dass ich doch einen Beitrag bei der Rekonstruktion geleistet
Gefangenenhaus — %ﬁﬂ, dass dieser Kratzspuren am Arm hatte und darauf hin

habe ich die Beamte D3 ersucht diese Verletzungen zu dokumentieren. Dies

wurde dann auch durchg n weiterer Folge wurden dann die Arm- als auch die
FuBverletzung (Kratzer) fo rt und ich habe im Gefangenenhaus eine
amtsérztliche Untersuchung v st um feststellen zu koénnen, wie alt diese
Verletzungen sein kénnen, da e@er achtige angegeben hat, dass er sich bei
Holzarbeiten verletzt hatte. '

<
Frage: @‘ . '
Wem haben Sie von den Angaben des ;-"7" MAYER nach Beendigung der
Rekonstruktion berichtet? % ﬁ
Antwort:

Ich habe nach erfolgter Einlieferung des Verdach
geschrieben, wo die ganzen Details festgehalten sind. Die
Aktenfuhrer abgelegt. Jeder Aktenvermerk bzw. Bericht wird m
vorgelegt. Ich habe diesen Aktenvermerk an den SEIFRITZ Gbergéhew %er fur diese
Tatigkeit — Aktenverteilung — abgestellt worden ist. '

| 7@
Frage:
/

Wo war |hr Kollege wahrend der gesamten Rekonstruktion?

209

_hat, bzw. gesagt hat, dass es sich bei KAUFMANN um einen BVT Beamten ha c@% _

l;}ggs nicht genau angeben, es ist durchaus mdéglich, dass ich dies gesagt habe.%%'
J
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angeb Auf Frage gebe 1ch an, dass ich wahrend meiner Elnvemahmen mlt dem

Vérdéclmg YMAYER hauptséchlich alleine war. Ab und zu war mein Kollege — der
d?l und auch der Kollege BARTL war ab und zu anwesend. Zur

ar das sicher gut so.

vom Zoll
Vertrauensbil




